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Úvod

Pro výběr tématu Problematika oběti trestného činu v kriminologii hrála roli zejména

jeho aktuálnost a také hojnost odborných diskusí, které se této problematiky týkají. Na území

České republiky je tomu tak i vlivem zavedení zákona č. 45/2013 Sb., o obětech trestných

činů (dále jen "zákon o obětech")1, který snad definitivně ukončil situaci, v níž byla právním

řádem více zohledňována práva pachatelů oproti právům obětí.

Jde o výraz již delší dobu trvajících tendencí věnovat při studiu zločinnosti pozornost

i obětem. Oproti minulosti lze nyní sledovat i obecně větší společenskou solidaritu lidí

s oběťmi trestných činů. Tato senzibilita k lidem stiženým neštěstím počala vzrůstat již

v poválečné době a pokračovala v době prvních teroristických útoků na nevinné oběti.

V současnosti je slovo oběť hojně skloňované, neboť zpráv o nejrůznějších obětech jsou

vysílání sdělovacích prostředků plná. Přitom se nejedná pouze o nejzávažnější trestné činy,

kterých se – přestože jde z médií někdy opačný dojem – nestává příliš mnoho. Postačí

referovat o dopravních nehodách a jejich obětech, kterých mohou být za den desítky, a člověk

by mohl začít uvažovat o tom, že se obětí může stát také. Přesto nelze mít za to, že si každý,

ke komu se dostane zpráva o jakékoli oběti, umí dobře představit, co všechno tato role obnáší.

Na rozdíl od obětí různých neštěstí a nehod jsou oběti trestných činů navíc zpravidla

vystaveny zdlouhavému a bolestnému trestnímu řízení s jeho pachatelem. Téma práce jsem si

tedy zvolil i za účelem rozšíření vlastních znalostí o této problematice, které bych mohl

případně sám v pozdější praxi využít.

Tématu oběti trestného činu se práce věnuje z kriminologického pohledu. Jako jeho

součást se v 50. letech 20. století konstituovala viktimologie, která se zaměřuje na studium

trestných činů z pohledu oběti. Jedná se o téma multidisciplinární, při jehož popisu je nutné

přihlédnout k poznatkům několika vědních oborů. Jedním z nejdůležitějších viktimologických

pojmů je pojem viktimizace, tedy proces přeměny osoby v konkrétní oběť. Tento pojem,

charakterizující určité společensky škodlivé dění, předznamenává okruhy témat, kterými se

viktimologie zabývá. Tato témata jsou v práci postupně představena. V první části se práce

ještě věnuje krátkému shrnutí historického vývoje pozice oběti a nastínění kontextu, v jakém

viktimologie vznikala. Dále práce uvádí přehled typologií obětí, obsahuje úvahy o podílu

obětí na trestném činu a také se snaží o zachycení specifických charakteristik, které u obětí

přispívají k jejich viktimizaci. V následující pasáži se práce zabývá popisem nejpodstatnějších

důsledků trestných činů pro život obětí, potřebami a přáními těchto osob, ale i možnostmi,

1 Zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a o změně některých zákonů (zákon o obětech trestných činů).
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které má společnost ke zmírnění, popř. vyloučení těchto nepříznivých dopadů do jejich života.

Poslední část práce se pak zabývá relevantní právní úpravou a nastiňuje praktické možnosti,

jak lze v jejím rámci obětem trestných činů pomáhat.

Práce si tedy klade za cíl sumarizovat moderní viktimologické poznatky o obětech

trestných činů a současně představit nejdůležitější aspekty právní úpravy, která se vztahuje

k jejich ochraně a podpoře. Hodnocení právní úpravy vychází z kritického pohledu, který se

nespokojuje s popisem a vyzdvižením jejích kladů, ale pokouší se zohlednit obecně

vyslovované nedostatky a navrhnout další zlepšení z hlediska viktimologických souvislostí.

Jakkoli lze v poslední době pozorovat trend navyšování práv poškozených v trestním

řízení, které má zejména zlepšit uspokojení jejich nároků na náhradu škody, komplexně pojatá

ochrana práv obětí nebyla dlouho legislativně řešena. Před přijetím zákona o obětech sice

oběti měly svá práva v trestním řízení, přesto se jim mnohdy nedostávalo patřičného respektu

a svoji roli vnímaly jako podřadnou. Způsob, jakým s nimi bylo zacházeno, oběti zraňoval.

Ke klíčové změně, která měla radikálně změnit přístup k obětem, došlo přijetím zákona

o obětech. Cílem této normy, iniciované evropskou legislativou, bylo zlepšit postavení obětí –

zejména pokud jde o určitý standard poskytování péče.

Z těchto důvodů se práce zaměřuje z hlediska posouzení právní úpravy primárně na

tento zákon a ta jeho jednotlivá ustanovení, která slouží danému cíli. Jeho více než čtyřleté

fungování v praxi by se logicky mělo projevit ve větší spokojenosti obětí s průběhem

trestního řízení. Práce tedy zkoumá, zda a do jaké míry bylo tohoto cíle dosaženo. Za tím

účelem se poměrně podrobně zabývá všemi okolnostmi, které mohou způsobovat druhotnou

újmu, tedy újmu vzniklou až po spáchání trestného činu. Její předcházení bylo jedním

z hlavních důvodů pro přijetí této normy.

Tato diplomová práce je vypracována podle právních předpisů ke dni 21. 12. 2017.
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1. Viktimologie

1.1 Historický exkurs

Kriminalita jako jev narušující společenský řád a lidské soužití je nejspíše nezbytnou

součástí každé společnosti. Ačkoli se drtivá většina trestných činů nepříznivě dotýká určitých

lidí jako obětí, až do poloviny minulého století nebyla obětem trestných činů věnována téměř

žádná pozornost a zájem byl obrácen výhradně na pachatele. Výjimku představovalo

privilegované postavení obětí ve starověkých primitivních společnostech. Osoby, jimž bylo

ublíženo na zdraví nebo jimž byla způsobena majetková škoda, měly obecně akceptované

právo vzít spravedlnost do vlastních rukou a pokusit se o nápravu vlastními silami. Při

neexistenci jakékoli veřejné moci musela oběť, pokud nechtěla rezignovat na nápravu

poměrů, pachatele svépomocí nebo za pomoci svých blízkých vypátrat a odsoudit, k čemuž

docházelo dle zásady „oko za oko, zub za zub“. Postupná změna trestněprávního vztahu

přichází v době, kdy vznikající státy začínají přebírat zodpovědnost za zachovávání norem na

konkrétním území. Souběžně s tím se mění pohled na samotný trestný čin, který už není

považován za čin namířený proti oběti, nýbrž za čin proti státu. Na jeho představitele, tedy

feudály, přechází povinnost stíhat veškerá porušení obecního míru a zájmy obětí se začínají

podřizovat zájmu státu na spravedlivém potrestání pachatele. Úloha oběti se na dlouhou dobu

zužuje především na podání trestního oznámení a případně podání svědecké výpovědi.2

Období sahající až na začátek 20. století se vyznačovalo úsilím předních odborníků na

kriminalitu postihnout osobnost pachatele z nejrůznějších úhlů. Byly zkoumány osobnostní

charakteristiky pachatelů i jejich fyziologické dispozice s cílem poodhalit příčiny

protiprávního jednání a otevřít otázky spojené s jejich léčbou a trestáním. Snaha ochránit

společnost před zločinci vedla ke vzniku kriminologie, penologie a dalších věd, jimž je

společný zájem o pachatele.3 Velkým kontrastem působilo přehlížené postavení oběti oproti

privilegovanému pachateli, jehož práva, a to nejenom v trestním řízení, byla nadále

rozvíjena.4

Ve 20. letech 20. století začali jako první ve větší míře jevit zájem o oběti kriminalisté,

byť jen z toho důvodu, že jejich studium mohlo přispět k vypátrání a usvědčení zločinců.

O skutečném obratu v nahlížení na oběti lze hovořit od okamžiku, kdy si kriminologická obec

uvědomila, že skutečně komplexní pohled na příčiny kriminálních jevů může přinést až

2 VELIKOVSKÁ, M. Psychologie obětí trestných činů. Praha: Grada, 2016, s. 40–41.
3 Tamtéž, s. 7.
4 Tamtéž, s. 41.
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analýza chování pachatele i oběti ve vzájemné souvislosti. Dospělo se k názoru, že

viktimologické poznatky o obětech by mohly obohatit dosavadní znalosti etiologie trestného

činu, protože průběh a finální podoba trestného činu je výsledkem interakce mezi pachatelem

a obětí.5 Na těchto myšlenkách se pomalu začal konstituovat nový vědní obor, který zpočátku

prostřednictvím obětí poskytoval poznatky s cílem vědeckého poznání zejména příčin


[…]


poskytující pomoc obětem trestných činů lze vedle legislativních úprav upozornit i na dosud

neustálený výklad zákona, který může oběti připravit o jejich práva. Jeho příčinou jsou

především zatím stále nedostatečné znalosti viktimologie a neexistence sjednocujících pokynů

pro OČTŘ. Posoudit dopad zákona na oběti trestných činů a ověřit splnění jeho cílů by mohl

i viktimologický výzkum. I přes význam realizace viktimologických výzkumů pro mnoho

oblastí zájmu viktimologie neprobíhá bohužel jejich vytváření v České republice pravidelným

a systematickým způsobem.

Přestože je viktimologie ještě stále relativně mladá vědecká disciplína, její vliv pomalu

roste. Viktimologie stála za ukončením rozšiřování práv výlučně pachatelů trestných činů

a zaslouženě obrátila pozornost k obětem, které v době jejího vzniku neměly v systému

trestního práva důstojné postavení. V průběhu vývoje doznalo její zaměření určitých změn,
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které vyústily v orientaci zejména na otázky primární prevence a sekundární prevence

v podobě hledání vhodné pomoci obětem a zlepšení jejich postavení v trestním řízení. Zatím

posledním podstatným opatřením ve prospěch obětí je zákon o obětech, prostřednictvím

kterého by se mělo nahlížet na oběť jako na subjekt zvláštní péče. Staví-li se zatím někteří

k zákonu o obětech kriticky, jejich důvodem jsou ve většině případů nenaplněná očekávání,

která do fungování zákona vkládali. Idea zákona je rozhodně správná. Při snaze o lepší

naplňování jeho cílů by i nadále mělo být přihlíženo k názorům organizací, které těmto

obětem poskytují pomoc.
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Seznam zkratek

BKB Bílý kruh bezpečí

EU Evropská Unie

OČTŘ Orgány činné v trestním řízení

Policie Policie ČR

Směrnice EP a Rady Směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se zavádí
minimální práva pro podporu, ochranu a práva obětí trestného
činu

TČ Trestný čin

TrŘ Trestní řád

Zákon o obětech Zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a o změně
některých zákonů (zákon o obětech trestných činů)
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Abstrakt

Problematika oběti trestného činu v kriminologii

Tato práce se zabývá problematikou oběti trestného činu v kriminologii. V rámci

kriminologie se oběťmi trestných činů speciálně zabývá věda viktomologie. Předtím, než

viktimologie vznikla, měla oběť v trestním řízení velmi omezenou pozici. Viktimologie se

zasloužila o to, že se v posledních několika desetiletích začala obětem věnovat velká

pozornost. Vrcholem tendencí, které posilují postavení oběti nejen v trestním řízení, bylo

v České republice přijetí zákona o obětech trestných činů. Jedním z cílů práce je uceleně

popsat viktimologické poznatky o obětech trestných činů. Dalším cílem práce je přiblížit

právní úpravu, která se vztahuje k ochraně obětí, a posoudit její přínosy a nedostatky

s ohledem na zjištěné viktimologické poznatky. Práce se v první kapitole zabývá historickým

vývojem role oběti, popisuje vznik viktimologie a předmět jejího studia. Druhá kapitola

věnuje pozornost nejužívanějším typologiím obětí a dále popisuje hlavní biologické,

psychologické a sociologické charakteristiky obětí. Třetí kapitola popisuje viktimizaci, a to

jako újmu způsobenou trestným činem a její dopad na oběť. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na

negativní jev sekundární viktimizace a jeho hlavní původce, kteří zasazují obětem další

zbytečné rány. V páté kapitole sleduje práce vývoj právní úpravy vztahující se k obětem

a v poslední, šesté kapitole, práce identifikuje hlavní způsoby pomoci obětem. Z hlediska

právní úpravy je speciální pozornost věnována zákonu o obětech trestných činů, jehož

fungování se snaží práce zhodnotit. Takové posouzení by mělo vycházet ze znalostí

nejdůležitějších potřeb obětí, které jsou popsány zejména v kapitole třetí a čtvrté.

K hodnocení přínosu zákona také významným způsobem přispěla svými poznámkami

organizace pomáhající obětem In IUSTITIA. Lze se domnívat, že uplatněním těchto poznatků

by mohla být ochrana obětí trestných činů zvýšena.
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Abstract

Issue of victim of crime in the criminology

This diploma thesis deals with the issue of victim of crime in the criminology. One

part of criminology is victimology which is focused on victims of crime. Before the formation

of victimology, a victim had only very restricted position in criminal proceedings. This

scientific discipline stood behind the expansion of attention focused on victims during last

few decades. One of the consequencies of these tendecies that are characteristic for

strengthening position of victim not only in criminal proceedings is the acceptance of new

Statute about victims of crime in the Czech Republic. One of the aims of this thesis is to

create an integrated document about victimology knowledge of victims of crime. Another aim

is to describe current law relating to protection of victims and evaluate its contributions and

limits with regard to victimology knowledge. The first chapter presents the historic

development of the role of victim, the process of formation of victimology and its object of

study. The second chapter is dedicated to various typologies used in victimology and also

explains the main biological, psychological and sociological characteristics of victims. Third

chapter desribes victimization as a suffer caused by the criminal offence and its impacts on

victims. The fourth chapter is focused on the negative phenomen of secondary victimisation

and its main sources that inflict another useless harm to victims. The fifth chapter deals with

the progress of law relating to victims and in the last sixth chapter there are identified the

main ways how to help the victims. From the point of view of the law this thesis especially

focuses on the Statute about victims of crime functioning of which tries to assess. This

assessment should be based on the familiarity with most important needs of victims which are

described in the chapter three and four. A significant contribution to assessment of this Statute

is given by the organization providing help to victims called In IUSTITIA. It is probable that

in case of application of its notes the victims could be protected in a better way.
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