Oponentský posudek na diplomovou práci Tomáše Nypla

na téma

„ Problematika oběti trestného činu v kriminologii“

Předmětem diplomové práce je téma, které je v popředí zájmu odborné veřejnosti.

Diskuse na toto téma vyvolávají nejen prohlubující se poznatky současné viktimologie, ale

také přijetí nové právní úpravy orientované na ochranu a pomoc obětem trestných činů.

Diplomantem zvolené téma diplomové práce je proto nepochybně aktuální.

Jde o mezioborové téma, vyžadující hlubší znalosti zejména z oblasti kriminologie,

resp. viktimologie, soudní psychologie a trestního práva.

Práce je v souladu s výše uvedenou aktuální potřebou orientována na rozbor

dosavadních viktimologických poznatků, posouzení jejich významu pro tvorbu vhodných

právních nástrojů ochrany obětí trestných činů a pro poskytnutí účinné pomoci těmto obětem.

Autor se v ní na podkladě studia širokého okruhu odborné literatury dotýká všech

významných viktimologických problémů. Pozornost postupně věnuje vzniku a vývoji

viktimologie, nejužívanějším typologiím obětí, specifickým charakteristickám obětí, primární

viktimizaci, konkrétním dopadům újmy způsobeném trestným činem na oběť a sekundární

viktimizaci a hlavním subjektům, které sekundární rány obětem svým přístupem působí.

V návaznosti na tento rozbor se pak autor zabývá vývojem právní úpravy týkající se obětí,

hodnocením platného zákona o obětech trestných činů a v neposlední řadě i systémem

pomoci obětem trestným činů, jakož i jednotlivými subjekty, které v tomto systém působí.

Posuzovaná diplomová práce patří svou úrovní k prvnímu kvadrantu hodnocených

prací. Výklad je přehledně uspořádán a má logickou stavbu. Svědčí o tom, že se diplomant do

potřebné hloubky seznámil s odpovídající odbornou literaturu a že získal náležitý přehled o

aktuálním vývoji problematiky. Diplomantovi se nejen podařilo sumarizovat moderní

viktimologické poznatky, ale i využít je k hodnocení právních institutů určených k ochraně a

pomoci obětem trestných činů. Kladné hodnocení zaslouží jeho závěry vztahující se

k poslední novele zákona o obětech trestných činů (srov. zejména str. 49 práce) i jeho střízlivý

postoj ke kritice této novely ze strany nestátní organizace In IUSTUTIA.

Při obhajobě by diplomant mohl vyjádřit své stanovisko k právní úpravě práva oběti

na informace.

Práci předběžně hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 7.1.2018 Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.